
Allegato 1) 

 
 

RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 

ANNO 2019 

  
 
 
 
 
Per quanto riguarda l’attività del Settore Territorio ed Ambiente, nel primo semestre dell’anno 

2019: 

- si sono conclusi i lavori riguardanti gli interventi per la messa in sicurezza della viabilità 

comunale: installazione barriera stradale – guard rail in via delle Risorgive; interventi di 

manutenzione straordinaria su strade comunali; 

- è stato approvato il Piano degli Interventi; 

- si sono concluse le pratiche di conformità antincendio della scuola materna (rinnovo), della 

scuola elementare e della biblioteca di Villa Ciresola; 

 

Per quanto riguarda i tributi, anche per l’esercizio 2019 è rimasta in vigore l’Imposta Unica 

Comunale (I.U.C.), istituita con l’articolo 1, commi 639 e seguenti, della Legge 27/12/2013, n. 

147, che si compone dell’Imposta municipale propria (I.M.U.), della Tassa sui rifiuti (TARI) e del 

Tributo per i servizi indivisibili (TASI). Per l’anno 2018 sono esenti dall’IMU: 

- l’abitazione principale e relative pertinenze; 

- gli immobili assimilati all’abitazione principale; 

- i fabbricati rurali ad uso strumentale; 

- i terreni agricoli posseduti e condotti direttamente dai coltivatori diretti e dagli imprenditori 

agricoli professionali (IAP), iscritti nella previdenza agricola; 

- i fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga 

tale destinazione e non siano in ogni caso locati.  

Con riferimento alla TASI, la Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) ha introdotto, dal 

01.01.2016, per gli immobili destinati ad abitazione principale e ad essa assimilati ad eccezione 

di quelli classificati in categorie A1-A8-A9, l’esclusione dall’applicazione della stessa TASI. Anche 

i terreni agricoli rimangono esenti TASI. 



Le fattispecie imponibili TASI, quindi, per l’anno 2019 rimangono:  

- i fabbricati rurali ad uso strumentale; 

- altri fabbricati (aree fabbricabili – altri immobili); 

Relativamente all’area finanziaria, la minore incertezza nella quantificazione delle entrate, 

favorita sia dall’invarianza del quadro tributario che dalla comunicazione più tempestiva degli 

importi dei trasferimenti statali, rispetto agli anni precedenti, ha permesso di portare in 

approvazione il bilancio di previsione 2019 – 2021 entro il termine di legge del 31 dicembre 

2018 (deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 27/12/2018).  



 

 


